a presente Sessão Ordinária. Ausente, justificadamente, a conselheira NAYRA BASTOS MANATTA.

Versam estes autos de Pedido de Compensação/Ressarcimento do Crédito Presumido de Imposto sobre Produtos Industrializados � IPI, no montante de R$ 1.004.311,69 (um milhão, quatro mil e trezentos e onze e sessenta e nove centavos), referentes ao período de apuração do 1º trimestre de 1998.
O pedido foi indeferido sob o argumento de que �a lei 9.363/96 em seu art. 3º parágrafo único estabelece que a legislação de regência do IPI deve ser aplicada subsidiariamente para a análise do pedido.

[...]

2º da IN SRF nº 023/97, a qual impôs óbice ao Pedido de Ressarcimento.
DA DISTRIBUIÇÃO
Tendo o processo sido distribuído a este relator por sorteio regularmente realizado, vieram os autos para relatoria, por meio de processo eletrônico, em 02 (dois) Volumes, numerado até a folha 437 (quatrocentos e trinta e sete), estando apto para análise desta Colenda 2ª Turma Ordinária, da 4ª Câmara, da 3ª Seção do CARF.
É o relatório.

Conselheiro João Carlos Cassuli Jr., Relator.
O recurso atende aos pressupostos de admissibilidade e tempestividade, portanto, dele tomo conhecimento, passando a análise dos fatos articulados pela recorrente.

[...]

ALBUQUERQUE  SILVA,  a  fim  de  ser  realizada  a  presente  Sessão  Ordinária.  Ausente, 
justificadamente, a conselheira NAYRA BASTOS MANATTA. 

Relatório 

Versam  estes  autos  de  Pedido  de  Compensação/Ressarcimento  do  Crédito 
Presumido de Imposto sobre Produtos Industrializados – IPI, no montante de R$ 1.004.311,69 
(um milhão, quatro mil e trezentos e onze e sessenta e nove centavos), referentes ao período de 
apuração do 1º trimestre de 1998. 

O pedido foi indeferido sob o argumento de que “a lei 9.363/96 em seu art. 
3º  parágrafo  único  estabelece  que  a  legislação  de  regência  do  IPI  deve  ser  aplicada

[...]

qual impôs óbice ao Pedido de Ressarcimento. 

DA DISTRIBUIÇÃO 

Tendo  o  processo  sido  distribuído  a  este  relator  por  sorteio  regularmente 
realizado,  vieram  os  autos  para  relatoria,  por  meio  de  processo  eletrônico,  em  02  (dois) 
Volumes,  numerado  até  a  folha  437  (quatrocentos  e  trinta  e  sete),  estando  apto  para  análise 
desta Colenda 2ª Turma Ordinária, da 4ª Câmara, da 3ª Seção do CARF. 

É o relatório. 

Voto            

Conselheiro João Carlos Cassuli Jr., Relator. 

O  recurso  atende  aos  pressupostos  de  admissibilidade  e  tempestividade,